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1. 

Giriş
İstanbul’da Ortaköy ile Kuruçeşme 
arasında, Defterdarburnu’nda bu-
lunan Defterdar İbrahim Paşa Ca-
misi, 17.yy’ın ikinci yarısında (1661) 
Defterdar İbrahim Paşa tarafından 
yaptırılmıştır. Cami, “Defterdarbur-
nu Camisi” ve “İhmal Paşa Camisi” 
olarak da bilinmektedir. 

Cami, yol seviyesinden aşağı-
da, çukurda kalmıştır. Camiye mer-
divenli bir yoldan inilmektedir. De-
niz kenarında bulunan ve fevkânî1  
bir yapı olan Defterdarburnu 
Camisi’nin, biri yukarıda merdi-
venli yolun üzerinde, diğeri aşağı-
da deniz kıyısında (kıble yönünde) 
olan iki kapısı vardır (Resim 1-3). 
Cami, kargir bir yapıdır; kayıkha-
nelerin üstü ahşaptır. 

Defterdar İbrahim Paşa Cami-
si, tarihte farklı zamanlarda üç defa 
onarım görmüştür. Caminin ilk 
onarımı, Sultan II.Mahmud (1808-
1839) devrinde 1833 yılında; ikin-
cisi Sultan II.Abdulhamid (1886-
1905) döneminde 1885 yılında; 
üçüncüsü ise 1941 yılında Vakıf-
lar İdaresi’nce yaptırılmıştır (http://
www.besiktasmuftulugu.gov.tr).

Bu çalışma ile, uzun zamandır 
kendi haline bırakılmış ve bu ne-
denle yoğun ölçüde tahribata uğra-
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Resim 1. Defterdar İbrahim Paşa Camisi’nin 
deniz kıyısındaki cephesinde yer alan girişi 
(Koruma Bölge Kurulu Arşivi, 1997)

Resim 2. Defterdar İbrahim Paşa Camisi’nin 
merdivenli yol tarafından girişi (M.Cambaz 
Arşivi, 2003)

Resim 3. Defterdar İbra-
him Paşa Camisi’nin de-
niz tarafından genel gö-
rünümü (M.Cambaz Ar-
şivi, 2005)
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mış olan ve fakat şu anda restoras-
yon çalışmalarına başlanmış bulunan 
Defterdar İbrahim Paşa Camisi’nin 
ahşap yapı elemanlarının halihazır 

durumları ile birlikte cinslerinin be-
lirlenmesi, elde edilen bilgi ve bulgu-
ların belgelenmesi; dolayısıyla, gerek 
bugünkü gerekse daha sonraki yıl-

larda yapılacak restorasyon çalışma-
larına ışık tutulması ve bu çalışmala-
rın özgün şekilde yapılmasına imkan 
sağlanması amaçlanmıştır.

2. Materyal ve Metod

3. Bulgular

Defterdar İbrahim Paşa Camisi’nin 
cephe, döşeme ve tavan kaplama-
larından, ana taşıyıcısından, merdi-

ven korkuluğundan, bağdadi çıta-
sından ve kafes süsleme elemanın-
dan olmak üzere toplam 9 adet ah-

şap örneği alınmıştır. Bu örneklerin 
önce makroskobik ve sonra mikros-
kobik teşhisleri yapılmıştır.

3.1. Ahşap Örneklerinin 
Makroskobik Teşhisi   
Bir ahşap malzemenin makroskobik 
özellikleri, çıplak gözle, lupla veya 
stereomikroskop ile görülebilen 
anatomik ve fiziksel (rengi, parlak-
lığı, kokusu, dokusu ve sertliği gibi) 
özellikleridir. Defterdar İbrahim 
Paşa Camisi’nden alınan 9 adet ah-
şap örneğine ait makroskobik teş-
hisler aşağıda yer almaktadır.  

1 numaralı örnek: Caminin 1. 
katındaki tavan kaplamasından alı-
nan ahşap örneğinin; yıllık halka-
larının belirgin, dış kısmının koyu 
kahverengi, iç kısmının ise açık 
sarı renkte olduğu, üzerinde beyaz 
renkli boya tabakasının bulunduğu 
ve genel durumu itibarıyla çürümüş 
olduğu görülmüştür (Resim 4).

2 numaralı örnek: Caminin 
1.katındaki ana dikmeden alınan 
ahşap örneğinin; yıllık halkalarının, 
öz ışınlarının ve trahelerinin belir-
gin, dış ve iç kısmının kahverengi 
olduğu,  üzerinde beyaz renkli boya 
tabakası ve 1mm çaplı uçma delik-
lerinin bulunduğu ve yer yer çürü-
müş olduğu görülmüştür (Resim 5).

3 numaralı örnek: Caminin 
1.kat döşemesinden alınan ahşap 
örneğinin; yıllık halkalarının belir-
gin, dış kısmının koyu kahveren-
gi, iç kısmının açık sarı renkli oldu-
ğu, üzerinde 1-2mm çaplı uçma de-
likleri ve galerilerinin bulunduğu ve 
yer yer çürümüş olduğu görülmüş-
tür (Resim 6).

4 numaralı örnek: Caminin 
1.katındaki bağdadi çıtasından alı-
nan ahşap örneğinin; yıllık halka-
larının belirgin, dış kısmının koyu 

Resim 4. Tavan kaplamasından alınan 1 numaralı örneğin makroskobik görünüşleri (a. enine 
kesit, b. üst yüzey)

Resim 5. Ana dikmeden alınan 2 numaralı örneğin makroskobik görünüşleri 
(a. enine kesit, b. teğet kesit)

Resim 6. Döşemeden alınan 3 numaralı örneğin makroskobik görünüşleri (a. enine kesit, 
b. üst yüzey) 

Resim 7. 
Bağdadi çıta-
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kahverengi, iç kısmının açık sarı renkli ol-
duğu, üzerinde 0.5-1mm çaplı uçma delik-
lerinin bulunduğu ve çürümüş olduğu gö-
rülmüştür (Resim 7).

5 numaralı örnek: Caminin 1.katın-
daki hünkâr mahfiline çıkan merdiven kor-
kuluğundan alınan ahşap örneğinin; yıllık 
halkalarının belirgin, iç kısmının açık kah-
verengi olduğu, üzerinde yeşil renkli boya 
tabakasının bulunduğu, sert ve sağlam ol-
duğu görülmüştür (Resim 8).

6 numaralı örnek: Caminin 1.katın-
daki ahşap kafesten alınan ahşap örneği-
nin; yıllık halkalarının belirgin, iç kısmı-
nın açık kahverengi olduğu, üzerinde sarı 
renkli boya-varak, 1mm çaplı uçma de-
likleri ve galerilerinin bulunduğu, sert ve 
sağlam olduğu görülmüştür (Resim 9).

7 numaralı örnek: Caminin bodrum 
katındaki ana taşıyıcıdan alınan ahşap ör-
neğinin; yıllık halkalarının, öz ışınlarının 
ve trahelerinin belirgin, dış ve iç kısmının 
kahverengi, sert ve sağlam olduğu görül-
müştür (Resim 10).

8 numaralı örnek: Caminin bodrum 
kat döşemesinden alınan ahşap örneğinin; 
yıllık halkalarının, öz ışınlarının ve trahe-
lerinin belirgin, dış ve iç kısmının kahve-
rengi olduğu, üzerinde 1-2mm çaplı uçma 
delikleri ve galerilerinin bulunduğu görül-
müştür (Resim 11).

9 numaralı örnek: Cephe kaplama-
sından alınan ahşap örneğinin; yıllık hal-
kalarının belirgin, dış kısmının kahve-
rengi, iç kısmının açık sarı renkte oldu-
ğu, üzerinde beyaz renkli boya tabakasının 
bulunduğu, sert ve sağlam olduğu görül-
müştür (Resim 12).

3.2. Ahşap Örneklerinin   
Mikroskobik Teşhisi
9 adet ahşap örneğinin kesitleri mikrotom 
ile alınarak, araştırma mikroskobu ile öl-
çüm, görüntüleme işlemleri ve ağaç tür-
lerinin teşhisi gerçekleştirilmiştir. Anato-
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ahşap

Resim 8. Hünkâr mahfiline çıkan merdiven korkuluğundan alınan 5 numaralı örneğin makroskobik görünüşleri (a. üst yüzey, b. yan yüzey)

a b

Resim 9. Ahşap kafesten alınan 6 numaralı örneğin makroskobik görünüşleri (a. üst 
yüzey, b. enine kesit)

Resim 10. Bodrum katındaki ana taşıyıcıdan alınan 7 numaralı 
örneğin makroskobik görünüşleri (a. teğet kesit, b. enine kesit) 

Resim 11. Bodrum kat döşemesin-
den alınan 8 numaralı örneğin mak-
roskobik görünüşü (enine kesit)

Resim 12. Cephe kaplamasından 
alınan 9 numaralı örneğin makros-
kobik görünüşü (enine kesit)
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mik özelliklerin terminolojisinde ve 
sınıflandırılmasında, IAWA teşhis 
anahtarlarından yararlanılmıştır.

Caminin 1.katındaki tavan kap-
lamasının enine kesitinde, reçine 
kanallarının bulunmadığı, yıllık hal-
ka sınırlarının belirgin olduğu; rad-
yal kesitte, kenarlı geçitlerin tek sıra 
olduğu, ışın traheidlerinin bulun-
madığı, karşılaşma yeri geçitleri-

nin taxodioid tipte, 2-3 adet olduğu 
ve teğet kesitte, maksimum öz ışını 
hücre yüksekliğinin 41 olduğu gö-
rülmüştür (Resim 13).

Caminin cephe kaplamasının 
enine kesitinde, ince çeperli reçine 
kanallarının ve belirgin  yıllık halka 
sınırlarının bulunduğu; radyal ke-
sitte, kenarlı geçitlerin üniseri oldu-
ğu, ışın traheidlerinin bulunduğu ve 

karşılaşma yeri geçitlerinin pencere 
tipinde, 1-2 adet olduğu görülmüş-
tür (Resim 14).

Caminin ahşap kafeslerinin eni-
ne kesitinde, dağınık traheli ve be-
lirgin yıllık halka sınırlarının olduğu, 
trahelerin tek tek ve radyal gruplar 
halinde dizildiği, boyuna paranşim-
lerin apotraheal kesik zincir şeklinde 
olduğu; radyal kesitte, helikal kalın-

Resim 13. Tavan kaplamasından alınan 1 numaralı örneğin mikroskobik görünüşleri (a. enine kesit, b. teğet kesit, c. radyal kesit)

Resim 14. Cephe kaplamasından alınan 9 numaralı örneğin mikroskobik görünüşleri (a. enine kesit, b. teğet kesit, c. radyal kesit)

Resim 15. Ahşap kafeslerden alınan 6 numaralı örneğin mikroskobik görünüşleri (a. enine kesit, b. teğet kesit, c. radyal kesit)

Resim 16. Bodrum kat döşemesinden alınan 8 numaralı örneğin mikroskobik görünüşleri (a. enine kesit, b. teğet kesit, c. radyal kesit)



MAKALE 07

laşmaların belirgin olduğu, basit per-
forasyon tablalarının bulunduğu ve 
teğet kesitte, öz ışınlarının üniseri ve 
multiseri homoselüler ve homojen 
olduğu görülmüştür (Resim 15).

Caminin bodrum katındaki dö-

şemenin enine kesitinde, halkalı tra-
heli ve belirgin yıllık halka sınırları-
nın olduğu, ilkbahar odunu trahe-
lerinin çok büyük olduğu, yaz odu-
nu trahelerinin alev şeklinde alan 
oluşturduğu, boyuna paranşimlerin 

apotraheal kesik zincir şeklinde ol-
duğu; radyal kesitte, basit perforas-
yon tablalarının bulunduğu ve teğet 
kesitte, öz ışınlarının üniseri ve mul-
tiseri homoselüler ve homojen oldu-
ğu görülmüştür (Resim 16).

4. Sonuçlar

Caminin 1.katındaki tavandan ve 
bağdadi çıtasından alınan ahşap ör-
neklerinin, gerek makroskobik ge-
rekse mikroskobik incelemeler so-
nucunda, Göknar cinsi (Abies sp.) 
oldukları tespit edilmiştir. Tavanda 
yer alan ahşap malzemeler, rutubet 
nedeniyle büyük oranda çürümüş-
tür. Bağdadi çıtalarında görünen te-
mel sorun ise, yoğun böcek galerileri 
ve uçma delikleri nedeniyle malze-
me yapısının bozulmuş olmasıdır.

Caminin 1.katındaki ana dikme-
den, bodrum katındaki ana dikme-
den ve döşeme kaplamasından alı-
nan ahşap örneklerinin, gerek mak-
roskobik gerekse mikroskobik ince-
lemeler sonucunda, Meşe cinsi (Qu-
ercus sp.) oldukları tespit edilmiştir. 

Caminin cephe kaplamasından 

ve 1.kat döşemesinden alınan ah-
şap örneklerinin, gerek makros-
kobik gerekse mikroskobik incele-
meler sonucunda, Sarıçam (Pinus 
slyvestris) oldukları tespit edilmiştir. 
Döşeme ahşaplarının, böcek galeri-
leri ve uçma delikleri nedeniyle yer 
yer çürümüş oldukları görülmüştür.

Caminin 1.katındaki hünkâr 
mahfiline çıkan merdiven korkulu-
ğundan ve ahşap kafes süslemele-
rinden alınan ahşap örneklerinin, 
gerek makroskobik gerekse mikros-
kobik incelemeler sonucunda, Ihla-
mur cinsi (Tilia sp.) oldukları tes-
pit edilmiştir. Gerek oymalı merdi-
ven korkuluğu, gerekse ahşap ka-
fes süsleme elemanları, ahşap işçili-
ğinin nadide örneklerindendir (Re-
sim 17,18).

Caminin, genel durumu itiba-
rıyla son derece zarar görmüş oldu-
ğu ve malzemelerinin büyük ölçüde 
yenileneceği düşünüldüğünde, ya-
pının iskeletinde sağlıklı bir teşhis-
te bulunabilmek amacıyla; öncelik-
li olarak bozulan ve niteliğini kay-
beden kısımlar ile sağlam kısımla-
rın tespiti yapılmalıdır. Malzemenin 
çürüyerek sağlamlığını yitirdiği yer-
lerde, ahşap elemanların aynı cins-
teki özgün malzeme ile değiştiril-
mesi gerekmektedir. Hastalıklı hiç-
bir malzeme ortamda bırakılmama-
lıdır. Özgün malzemenin mümkün 
olduğu kadar kurtarılması amacıy-
la, hastalıklı kısımlar kesilerek alın-
malı; tamamen hastalıklı olup kur-
tarılamayacak kısımlar ise aynı cins 
malzeme ile yenilenmelidir.

Resim 17. 
Hünkâr 

mahfiline 
çıkan mer-
diven kor-

kuluğu

Resim 18. 
Ahşap ka-
fes süsleme 
elemanı
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